



平成 18 年 7 月 28 日

平成 1 9 年 3 月 期 第 1 四 半 期 業 績 の 概 況

連絡先：株式会社ライフ 広報部
(03) 4503-5120

経 営 情 報

(自 平成18年4月 1日)
(至 平成18年6月30日)

1. 営業概況

当第1四半期におきましては、前期に引き続き、コア事業と位置付けるクレジットカードを中心に、さらなる事業拡大に取り組みました。

クレジットカード事業では、3月末の学生専用カード募集開始に続き、4月よりゴールドカードの募集を開始し、新たな顧客層の開拓を推進しております。また、映画「PINK PANTHER」の公開にあわせ、世界的に人気の高いキャラクターであるピンクパンサーのライセンス企業である株式会社EIGA JINと提携し、「ピンクパンサーカード」の発行を開始したほか、SUPER AGURI F1 TEAMとのオフィシャルパートナーシップ契約に基づき「SUPER AGURI F1 TEAMカード」の発行も開始致しました。

顧客サービスの面では、ホームページ上でのギャザリングショッピング「Life bestore」を開始するなど、一層のサービス充実に向けた取り組みを実施致しました。なお、キャッシングサービスのチャンネルと致しましては、提携先479社、139,870台のCD・ATMをご利用いただけるようになっており、着実に利便性の向上を進めております。

このほか、昨年「今年を代表するCM大賞10傑」に選ばれるなど、お客様から大きな反響を頂いたホームページとのメディアミックスCMについては、当期も継続しており、6月からはシリーズ第6弾をオンエアしております。また、お客様の安全のためにカード犯罪への対応を紹介する、注意喚起を目的とした啓蒙TVCMについても、「スキミング」を扱った第2弾のオンエアを4月より開始致しました。

各種イベント協賛についても、第2回ライフカードレディスゴルフトーナメントを開催するなど、前期に引き続き、積極的に取り組んでおります。

これらの結果、クレジットカードの会員数は、285千人増加し、13,381千人となりました。

個品あっせん事業につきましては、リフォーム業者の高齢者に対する悪質販売などの社会問題を受け、これまでに引き続き定期的な加盟店途上与信を実施することに加え、加盟店審査基準を一層厳格化する等の対応をしております。

消費者金融事業につきましては、ライフキャッシュプラザの店舗数が有人店110店、無人店100店、ブランドショップとして展開しているライフカード店は9店となっており、今後も新規会員の獲得拡大を目指して参ります。

保証事業につきましては、保証提携先は130社となっており、今後も引き続き銀行ローン保証商品の拡大を図ってまいります。

これらの結果、当第1四半期の取扱高につきましては、総合あっせん129,326百万円(前年同期比21.9%増) 個品あっせん16,783百万円(前年同期比50.6%減) 信用保証6,196百万円(前年同期比19.7%減) 融資クレジットカード等営業貸付金83,026百万円(前年同期比4.1%減)となりました。

2. 四半期損益計算書

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 47 期第 1 四半期 (自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 3 0 日)		第 48 期第 1 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 3 0 日)		第 47 期 (自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 3 1 日)	
	金 額	百分比	金 額	百分比	金 額	百分比
		%		%		%
営 業 収 益						
総合あっせん	2,338		3,256		11,275	
個品あっせん	4,564		3,957		17,638	
信用保証	1,060		1,051		4,241	
融 資	22,020		23,040		90,200	
金融収益	15		19		52	
その他業務収益	2,386		2,111		8,842	
営業収益合計	32,385	100.0	33,435	100.0	132,251	100.0
営 業 費 用						
販売費及び一般管理費	25,512	78.8	27,162	81.2	100,419	75.9
金融費用	1,741	5.4	1,738	5.2	6,936	5.3
営業費用合計	27,254	84.2	28,900	86.4	107,356	81.2
営 業 利 益	5,131	15.8	4,534	13.6	24,895	18.8
営 業 外 収 益	20	0.1	22	0.0	156	0.1
営 業 外 費 用	5	0.0	12	0.0	18	0.0
経 常 利 益	5,146	15.9	4,544	13.6	25,032	18.9
特 別 利 益	138	0.4	362	1.1	159	0.1
特 別 損 失	13	0.0	0	0.0	1,251	0.9
税引前第 1 四半期(当期)純利益	5,271	16.3	4,906	14.7	23,940	18.1
法人税、住民税及び事業税	55	0.2	43	0.1	172	0.1
法人税等調整額	2,154	6.7	2,235	6.7	9,739	7.4
第 1 四半期(当期)純利益	3,061	9.4	2,627	7.9	14,028	10.6

3. 四半期貸借対照表

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 47 期第 1 四半期 (平成 17 年 6 月 30 日現在)		第 48 期第 1 四半期 (平成 18 年 6 月 30 日現在)		第 47 期 (平成 18 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 産 の 部)		%		%		%
流 動 資 産	[634,040]	[96.5]	[645,090]	[96.4]	[629,973]	[96.3]
現金及び預金	42,941		55,496		39,022	
受取手形	2		63		34	
割賦売掛金	223,996		215,193		217,872	
営業貸付金	274,033		296,704		292,951	
信用保証割賦売掛金	96,541		89,785		91,450	
繰延税金資産	17,572		8,290		10,167	
その他	17,980		20,757		18,636	
貸倒引当金	39,027		41,200		40,162	
固 定 資 産	[23,163]	[3.5]	[23,752]	[3.6]	[24,091]	[3.7]
有形固定資産	7,025		7,260		7,252	
無形固定資産	8,376		8,993		9,168	
投資その他の資産	7,760		7,498		7,669	
繰 延 資 産	[17]	[0.0]	[-]	[0.0]	[-]	[-]
社 債 発 行 費	17				-	-
資 産 合 計	657,221	100.0	668,842	100.0	654,064	100.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 47 期第 1 四半期 (平成 17 年 6 月 30 日現在)		第 48 期第 1 四半期 (平成 18 年 6 月 30 日現在)		第 47 期 (平成 18 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(負 債 の 部)		%		%		%
流 動 負 債	[329,973]	[50.2]	[336,949]	[50.4]	[326,692]	[50.0]
支 払 手 形	7,448		7,920		6,573	
買 掛 金	19,940		17,993		17,506	
信用保証買掛金	96,541		89,785		91,450	
短期借入金	60,150		63,430		59,900	
1年以内返済予定の長期借入金	71,789		75,826		76,695	
コマーシャルペーパー	23,500		30,000		25,000	
未払法人税等	134		125		334	
割賦利益繰延	15,676		11,724		14,020	
賞与引当金	676		706		1,302	
ポイント引当金	423		320		620	
利息返還損失引当金	-		1,680		1,646	
そ の 他	33,693		37,437		31,644	
固 定 負 債	[206,988]	[31.5]	[197,689]	[29.5]	[195,964]	[30.0]
社 債	10,000		10,000		10,000	
長期借入金	105,548		125,546		113,928	
関係会社長期借入金	90,000		60,000		70,000	
役員退職慰労引当金	42		52		42	
そ の 他	1,398		2,090		1,993	
負 債 合 計	536,962	81.7	534,639	79.9	522,656	80.0

(単位：百万円)

期 別 科 目	第 47 期第 1 四半期 (平成 17 年 6 月 30 日現在)		第 48 期第 1 四半期 (平成 18 年 6 月 30 日現在)		第 47 期 (平成 18 年 3 月 31 日現在)	
	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比	金 額	構 成 比
(資 本 の 部)						
資 本 金	[70,000]	[10.7]	-	-	[70,000]	[10.7]
資 本 剰 余 金	[262]	[0.0]	-	-	[262]	[0.0]
利 益 剰 余 金	[49,931]	[7.6]	-	-	[60,897]	[9.3]
その他有価証券評価差額金	[65]	[0.0]	-	-	[247]	[0.0]
資 本 合 計	120,259	18.3	-	-	131,401	20.0
負 債 及 び 資 本 合 計	657,221	100.0	-	-	654,064	100.0
(純 資 産 の 部)						
株 主 資 本	-	-	[133,787]	[20.0]	-	-
資 本 金	-	-	70,000	-	-	-
資 本 剰 余 金	-	-	262	-	-	-
利 益 剰 余 金	-	-	63,524	-	-	-
評 価 ・ 換 算 差 額 等	-	-	[416]	[0.1]	-	-
その他有価証券評価差額金	-	-	416	-	-	-
純 資 産 合 計	-	-	134,203	20.1	-	-
負 債 純 資 産 合 計	-	-	668,842	100.0	-	-

4 . 四半期株主資本等変動計算書

第 48 期第 1 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)

(単位：百万円)

	株主資本					評価・換算差額等		純資産 合計
	資本金	資本剰余金	利益剰余金		株主資本 合計	その他 有価証券 評価 差額金	評価・換算 差額等 合計	
		資本 準備金	その他利益剰余金					
			別途積立金	繰越利益 剰余金				
平成 18 年 3 月 31 日残高	70,000	262	46,800	14,097	131,160	247	247	131,407
当第 1 四半期中の変動額								
剰余金の別途積立金 への繰入			14,000	14,000	-			-
第 1 四半期純利益				2,627	2,627			2,627
株主資本以外の 項目の当第 1 四半期 中の変動額 (純額)						169	169	169
当第 1 四半期中の変動額 合計			14,000	11,372	2,627	169	169	2,796
平成 18 年 6 月 30 日残高	70,000	262	60,800	2,724	133,787	416	416	134,203

5 . 部門別取扱高

(単位：百万円)

部 門 別	第 47 期第 1 四半期 (自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 17 年 6 月 30 日)	第 48 期第 1 四半期 (自 平成 18 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 6 月 30 日)	第 47 期 (自 平成 17 年 4 月 1 日 至 平成 18 年 3 月 31 日)
総 合 あ つ せ ん	1 0 6 , 1 2 0 (1 0 5 , 6 4 0)	1 2 9 , 3 2 6 (1 2 8 , 7 3 9)	4 7 6 , 3 4 3 (4 7 4 , 1 8 2)
個 品 あ つ せ ん	3 3 , 9 5 0 (2 9 , 9 4 6)	1 6 , 7 8 3 (1 4 , 8 1 4)	1 2 1 , 9 1 1 (1 0 7 , 9 7 4)
信 用 保 証	7 , 7 1 9 (7 , 7 1 9)	6 , 1 9 6 (6 , 1 9 6)	3 0 , 0 3 2 (3 0 , 0 3 2)
融 資	8 6 , 5 7 3 (8 6 , 5 7 3)	8 3 , 0 2 6 (8 3 , 0 2 6)	3 4 7 , 8 6 1 (3 4 7 , 8 6 1)
計	2 3 4 , 3 6 4	2 3 5 , 3 3 2	9 7 6 , 1 4 9

(注) 1 . () 内は元本取扱高であります。

2 . 取扱高には消費税等が含まれております。

【ご参考】

(単位：百万円)

分類	営業資産残高(*1)	B/S上の資産	差額(*2)
総合あっせん	113,752	86,896	26,856
個品あっせん	171,588	120,083	51,504
信用保証	89,785	89,785	-
融資(カードキャッシング)	223,892	169,185	54,706
融資(プレイカード)	171,745	126,685	45,060
その他	9,047	9,047	-
計	779,811	601,683	178,127

*1 債権流動化により、会計上はバランスシートから除外されている営業債権を含めた数値であります。

*2 債権流動化により、バランスシートから除外されている営業債権の金額

クレジットカード事業		2005/06期	2006/06期	2006/03期
有効カード会員数	プロカード	1,722千枚	1,875千枚	1,820千枚
	提携カード	10,448千枚	11,506千枚	11,276千枚
	計	12,170千枚	13,381千枚	13,096千枚
カード取扱高	ショッピング	106,120百万円	129,326百万円	476,343百万円
	キャッシング	60,993百万円	62,714百万円	245,926百万円
	計	167,114百万円	192,040百万円	722,270百万円
ローンカード(プレイカード)会員数		325千枚	322千枚	328千枚
ローンカード(プレイカード)残高(*1)		161,921百万円	171,745百万円	173,257百万円
営業ネットワーク				
支店数		69店	69店	69店
ライブキャッシュポイント	有人	114店	110店	110店
	無人	91店	100店	100店
	計	205店	210店	210店
カードブランド店		7店	9店	9店
ATM設置台数		241台	246台	246台
従業員数		1,901人	1,989人	1,862人
加盟店数(企業単位)		96,001企業	98,777企業	98,383企業

以上